



ICMR-Regional Medical Research Centre, Gorakhpur

Guidelines for Dissertation Project Work (July - December 2026)

ICMR-RMRC, Gorakhpur invites applications from eligible candidates pursuing their Master's or bachelor (Hons.) degree in subjects - Zoology / Microbiology/ Biotechnology / Biochemistry / Life Science / Botany / Public Health/ Biostatistics/ Social work/ Sociology/ Pharmacy/Entomology and MD in different disciplines to undertake dissertation/project work as a part of their curriculum at this institute for the period of **six months w.e.f. Jan 2026.**

शोध प्रबंध परियोजना कार्य के लिए दिशानिर्देश (जुलाई 2026 - दिसम्बर 2026)

आईसीएमआर-आरएमआरसी, गोरखपुर विभिन्न विषयों; जन्तु विज्ञान / माइक्रोबायोलॉजी / बायोटेक्नोलॉजी / बायोकेमिस्ट्री / जीवन विज्ञान / वनस्पति विज्ञान / सार्वजनिक स्वास्थ्य / जैव सांख्यिकी / सामाजिक कार्य / समाजशास्त्र / फार्मसी / कीट विज्ञान में मास्टर या बैचलर (ऑनर्स) डिग्री और एमडी कर रहे पात्र उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है, जो **जुलाई 2026** से प्रभावी छह महीने की अवधि के लिए इस संस्थान में अपने पाठ्यक्रम के एक भाग के रूप में शोध प्रबंध/परियोजना कार्य कर सकें।

Information on Dissertation/ Project Work

शोध प्रबंध/परियोजना कार्य पर जानकारी

1. The institute accepts students to pursue their dissertation work at ICMR-RMRC, Gorakhpur as an essential part of their curriculum. Only those pursuing their master's degree are accepted for such dissertation or project work. In case, the candidate pursuing an integrated B.Sc.-M.Sc. (Hons)/B. Tech-MTech degrees and those who completed at least three years of such courses will also be considered.

संस्थान आईसीएमआर-आरएमआरसी, गोरखपुर में शोध प्रबंध कार्य को अपने पाठ्यक्रम के एक अनिवार्य भाग के रूप में आगे बढ़ाने के लिए छात्रों को स्वीकार करता है। केवल मास्टर डिग्री प्राप्त करने वाले छात्रों को ही ऐसे शोध प्रबंध या परियोजना कार्य के लिए स्वीकार किया जाता है। यदि उम्मीदवार एकीकृत बीएससी-एमएससी (ऑनर्स)/बीटेक-एमटेक डिग्री प्राप्त कर रहा है और ऐसे पाठ्यक्रमों के कम से कम तीन साल पूरे कर चुका है, तो भी इस पर विचार किया जाएगा।

2. The number of students taken each year may vary depending upon the availability of the supervisor.
प्रत्येक वर्ष लिए जाने वाले छात्रों की संख्या पर्यवेक्षक की उपलब्धता के आधार पर भिन्न हो सकती है।
3. Student will be shortlisted based on their academic achievements.
छात्रों को उनकी शैक्षणिक उपलब्धियों के आधार पर शॉर्टलिस्ट किया जाएगा।
4. Candidates devoting their full time to the dissertation or project during this study period will be considered.

इस अध्ययन अवधि के दौरान शोध प्रबंध या परियोजना के लिए अपना पूरा समय समर्पित करने वाले अभ्यर्थियों पर विचार किया जाएगा।

5. The duration of dissertation work shall be **Six months**.

शोध प्रबंध कार्य की अवधि छह माह होगी।

6. Application in the prescribed format (**Appendix-1**) should be forwarded by the Head of Dept. from where the students are perusing their Master's/Bachelor's (Hons.) degree.

निर्धारित प्रारूप (परिशिष्ट-1) में आवेदन उस विभागाध्यक्ष द्वारा अग्रेषित किया जाना चाहिए जहां से छात्र अपनी मास्टर/बैचलर (ऑनर्स) डिग्री प्राप्त कर रहे हैं।

7. Students are requested to follow the prescribed procedure for admission and NOT to approach individual scientists for placement for the project. Interim inquiries will not be considered.

छात्रों से अनुरोध है कि वे प्रवेश के लिए निर्धारित प्रक्रिया का पालन करें और प्रोजेक्ट के लिए प्लेसमेंट के लिए व्यक्तिगत वैज्ञानिकों से संपर्क न करें। अंतरिम पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा।

8. Selected students will pay the dissertation fees of **Rs. 10,000/-** in the form of a Demand Draft in favor of "**Director, RMRC, Gorakhpur, payable at Gorakhpur**" at the time of joining the institute.

चयनित छात्रों को संस्थान में प्रवेश के समय शोध प्रबंध शुल्क के रूप में 10,000/- रुपये का भुगतान निदेशक, आरएमआरसी, गोरखपुर के पक्ष में गोरखपुर में देय डिमांड ड्राफ्ट के रूप में करना होगा।

9. ICMR-RMRC will not provide any stipend to the students and a hostel facility is also not available.

आईसीएमआर-आरएमआरसी छात्रों को कोई वजीफा नहीं देगा और छात्रावास की सुविधा भी उपलब्ध नहीं है।

10. Dissertation application will be received either via e-mail (id- **hrd.rmrcgkp@gmail.com**). Student should also attach **their** education qualification documents such as 10th and 12th and graduation on or before **15th June 2026**.

शोध प्रबंध आवेदन ई-मेल (आईडी- **hrd.rmrcgkp@gmail.com**) के माध्यम से प्राप्त किया जाएगा। छात्र को **15 जून 2026** तक या उससे पहले अपनी शैक्षणिक योग्यता के दस्तावेज जैसे **10वीं** और **12वीं** तथा स्नातक की डिग्री भी संलग्न करनी चाहिए।

11. Each applicant should send one page of **write up** based on their research interest.

प्रत्येक आवेदक को अपनी शोध रुचि के आधार पर एक पृष्ठ का लेख भेजना होगा।

12. The list of selected candidates will be displayed on ICMR-RMRC Gorakhpur's website and /or ICMR HQ website in the 3rd week of **June 2026** and selected students will join from the 1st week of July 2026.

चयनित अभ्यर्थियों की सूची आईसीएमआर-आरएमआरसी गोरखपुर की वेबसाइट और/या आईसीएमआर मुख्यालय की वेबसाइट पर जून 2026 के तीसरे सप्ताह में प्रदर्शित की जाएगी और चयनित छात्र जुलाई 2026 के पहले सप्ताह से कार्यभार ग्रहण करेंगे।

(Director)



icmr
INDIAN COUNCIL OF
MEDICAL RESEARCH

RMRCGKP
REGIONAL MEDICAL RESEARCH
CENTRE, GORAKHPUR

ICMR-Regional Medical Research Centre Gorakhpur
Application form for dissertation project work- 2026

Affix a recent
passport size
color
photograph
here

1. Name of the Student : _____
2. Gender : Male/ Female/other
3. Name of the Institute/ University : _____
4. Course Name & Department : _____
5. Address for Correspondence : _____

6. Contact No. : _____
7. E-mail ID (In capital letters). : _____

8. Academic Qualifications from high school onwards:

Sl. No.	Exam Passed	Year of passing	Board / University	Division	Marks secured (%) or CGPA
1					
2					
3					

Declaration: I do hereby declare that the particulars furnished in this form by me are true to the best of my knowledge and belief.

(Candidate's Signature)

Recommendation of HOD with signature & seal